INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 .~

LIc. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Culiural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

3u despacho,

Estimado sefior Director General

&
Tengo el agrado de dirigirme a usted, pata presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente;

Nombre completo del Contratista: Elsa do Jesits Moya Maroguln s cui: 1642 48439 0207 -
Nuimero de contrato: DGDCFC-(29-294-2021 - Acuerdo Ministerial: 760-2021 <
SBervicios (Técnicos o Profesionales): Técnices / Nit del Contratista: 35446519

MNumeto de Factura: 4076096224 s / Serie; 59646E5B /
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Informe; Diciembre de 2,021

Monto Total del Contrato Q 19,870.97 / Plazo del Contrato: 02/08/2021 AL 31/12/2021 Vs
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccién de Participacién Ciudadana —

Objetivos de! Cantrato: "Eltécnico” se compromete a prestar sus servicles técnicos para la Direcclén de Participacidn Ciudadana

de |a Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Culturay
Depoites, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripclones de sus conocimientos técnicos,
en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segln Clausula de contrato: Tercera).

/

Desarrallo Ordenado de Actividades:

3)

b)

<)

d)

€)

9

h)

Apoyé en la planificacion, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la
cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingfiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades
de la poblacion atendida,

Apoyé con brindar atencidn técnica que contribuya a acercar los senviclos ctlturales a la poblaclén con pertinencla cultural,

Apoyé en la ldentificacion de insumos, prioridades de inversidn de la poblacién a atender,

Apoyé con la presentacion de un plan de trabajo anual de st servicio que incluya cronograma.

Apoyé con |a elaboracion de informe anual que contenga fos resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gulas espiituales y sitios ceremoniales de la localidad,

Apoyé con la planificacion, coordinacion y ejecucién de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales expresiones culfurales
de Iz localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, miisica, arfes escénicas, cosmovisidn de los pueblos
indigenas, gastronomia, elaboracién de artesanias propias de la localidad.

Apoyé eon la planificacion, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracidn del dia internacional de los Pueblos Indigenas y
acclones que promuevan la promocion e integracion de la interculturalidad en las fiestas patiias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra ia Discriminacion.

Apoyé con la elaboracidn de memoria de labores ¥ regisiro tinico de ustrarios nacional de la poblacitn atendida en eventos de expresién cultural
realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccion de Participacion atendida.




h Apoyé con la consolidacion de documentacion necesaria para la lIquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

k} Apoyé las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones Técnicas,

I} Apoye en otras aclividades designadas por la Direccidn General de Desarrollo Cultural y Forlalecimiento de las Culturas.

Elsa de Jestis Moya Marroquin Licda, Astiid Mariana Teleguario Cap

Nombre Completo del Conlratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segin Clausula de contrato: DPécima Primera)
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L!cda. Astrid Mariana Telguario Cap
D_rreclora de Parlicipactin Ciudadana
Bireccién General de Desarsollg Cultural y
Fortalecimiento de las Culluras
MINISTERIO DE CULTURA ¥ DEPORTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES __ ~

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 _~

Lic. Emesto Salvador Fiores Jerez

Director General

Direcclién General de Desamrollo Cultural y Fortalecimiento de {as Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estitnado sefior Director General ’

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratists Elsa do Jestis Moya Mamequin < cuk 1642 48439 0207 4
Ntmero de contrato: DGDCFC-025-294-2021 7 Acuerde Ministerial: 760-2021 -
Servicios (Técnicos o Profesiona Téchicos / Nit del Contralista: 35446919 -
Nitmero de Factura: 4075096224 ! Serie; 5964B6E5B s
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 - Perlodo del Informe:; Diciembre de 2,021 -
Monto Total del Contrato Q 19,870.97 , Plazo del Contrato: 02/08/2021 AL 31/12/2021 /
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccidn de Participacion Ciudadana -~

Objetivas del Contrato: “El técnico™ se compromete a prestar sus servicios téchicos para la Direccidn de Participacidn Cludadana de la

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

Direccién General de Desarroflo Cultural ¥ Fortatecimiento de fas Culturas del Ministetio de Cultura y Deportes, con
dedicacién y diigencia y con amreglo a las prescripciones de sus conoclmientos técnicos, en la prestacidn de
Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de
contrato: Tercera).

/

Apoyé en la planificacidn, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyan a la atencidn, desamollo v fortalecimiento de la
cultura de los cuatro puebles con pertinencia cultural y finglistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades
de la peblacidn atendida.

Apoyé con brindar atencion técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacidn con pertinencia cultural,
Apoyé en [a [dentificacién de insumos, prioridades de inversidn de la poblacién a atender.

Apoyé con la presentacién de un plan de trabajo anual de su setvicio que incluya cronograma.

Apoyé con [a elaboracitn de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo do campo reaiizado.

Apoyé en la coordinacitn de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, llderes comunitarios, organizaciones
culturales, gulas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad,

Apoyé con |a planificacién, coordinacitn y efecucién de eventos y elaboracion de un informe que contenga las principales expresiones ctifurales
de la localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, mdsica, arles escénicas, cosmovision de los pueblos
indigenas, gastronamla, elaberacion de artesanias proplas de la localidad.

Apoyé con [a planificacion, coordinacién v ejecucitn da evenlos en el marco de fa celebracion de! dia Internacional de los Pueblos Indlgenas y
acciones que promuevan la promacitn e integracion de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promecion Educativa Contra la Discriminacitn,

Apoyé con la elaboracién de memoria de labores y registra Gnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion
cultural realizadas de forma mensual en fa Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direcclon de Participacién atendida,




Apoyé con la consolidacién de documentacion necesaria para la liquidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

) asignada,

k) Apoyé las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones Técnicas.

)  Apoyé en otras actividades designadas por la Direccion General de Desamollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas,
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES  ~

Guatemala, 30 de diciembre de 2021  /

Lic. Emesto Salvador Fleres Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Forlalecimiento de las Culturas
Ministeric de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el sigulente:

cul 1842 48439 0207

Nombre completo del Contratista Elsa de Jests Moya Marroquin < -
Ntmero de confrato: DGDCFC-029-294-2021 s Acuerdo Ministeria 760-2021 s
Serviclos (Técnlcos o Profesiona Técnicos < Nit del Contratista: 35446819 .

Nomero de Faclura: 4076056224 < Serle: 58646E5B s
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00/ Perlodo del Inform Diciembre de 2,021 /

Meonto Total de] Contrato Q 19,870.97 Plazo del Contrato 02/08/2021 AL 31/12/2021 £
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direcclén de Participacién Cludadana,

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direceién de Paricipacién Cludadana

de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura
y Deportes, con dedicacidn y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos,
en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino{
enunciativas, (seguin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrallo Ordenado de los Resultados Obtenidos;

a)

b)

c

d)

€)

f)

g)

h)

Se logra la planificacidn de talleres culturales, coordinacion con entidades gubemdﬁvas ¥ 3 ejecucidn de actividades culturales con
presupuesto abordando temas culturales que contribuyeron a a atenclén de las comunidades de Sanarate, y la identidad de los
pobladores, donde se priorizaron las necesidades sin dejar de [ado sus tradiclones y promover un sentido de pertinencia.

Se logrd brindar atenclén técnica en 8 talleres culturales y de desarrollo, que tuvieron como objetivo acercar los servicios culturales de
la casa de desarrollo a la beneficlarios y se puedan identificar como parte del proyecto.

Se logrd en la identificacidn de insumeos, prloridades de la sociedad dando como resultado el andlisis de las necesidades culturales
Sanarate y asi promover expo-ferias y talleres que ayudaron a nuestros artesanos.

Se logrd la presentacion de un plan de trabajo anual de su servicio donde se puedo hacer un cronograma de aclividades segun las
necesidades histéricas, culturales y econdmicas de nuestra sociedad.

Se logrd la elaboracion de informe anual siendo este un respaldo del trabajo realizado y a través de la Casa de Desarrollo Cuitural de
Sanarate, para evaiuarlo e identificar areas de mejora de las actividades realizadas

Se logrd la coordinacidn de [a Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo el cual serivio para la identificacion territorial de
Iideres culturales, historiadores y gulas espirituales fo cual sivlo para hacer alianzas estratégicas para obtener mejores reslutados.

Se Iogrd la planlficacion, coordinacién y ejecucion de 10 eventos donde se elaboré un informe para identificar las diferntes
expresiones artisticas y culturales de nuestro municipfo con el fin de darles un espacio de exposiclon e intercamblo de experiencias
que les sivid como plataforma de proyeccién social.

Se logrd la planificacién, coordinacion y ejecucién tres evenlos en el marco de la celebracion del dla Internaclonal de los Pueblos
Indigenas Decrefo 81-2002 donde se logré promover los femas de no discriminaclon y respeto para nuestros hermanos
guatemaltecos y crear en ellos el sentido de orgullo de nuestros ancestros.




)

k)

Se logré la elaboraclén de memoria de labores y registro tinico de usuarlos naclenal de la poblacién atendida en eventos de expresion
cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, Sanarate que sirvid para el respaldo del frabajo realizado y la
evaluacio de futuras actividades de interes cultural,

Se logrd la consolidacién de documentacién necesaria para la liguidacion de los gastos con el objetivo de mantener los serviclos
como agtta ¥ luz, para atender al personal y beneficiarios de la casa de desarrallo con sede en Sanarate,

Se logré apoyar diferenfes actividades de la Direcclon Genera! de Desarrollo Cultural y Fortalecimienio de las Culturas y sus
Direcciones Técnicas, donde se pudieron atender a diversos grupos de diferente edades y costumbres donde se pudo tener un
intercambio de experiencias y conocimientos en temas de artes, historlas y culturas,

Se logré apoyar en 2 actividades que fueren designadas por la Direccldn General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas, donde se crearon espacios para dar a conocer el talento de los attistas, arlesanos e historiadores de nuestros municiplo,

Elsa de Jestis Moya Marroguin Licda. Astrid Mariana Teleguaric Cap
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